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PODĚKOVÁNÍ

Velmi ráda bych tímto poděkovala všem, kteří mi s touto prací pomáhali. V

první řadě bych chtěla vyjádřit velké díky panu MgA. Martinu Tvarůžkovi jakožto

vedoucímu mé bakalářské práce a jeho asistentovi Ing. Tomáši Blahovi za trpěli-

vost a snahu mě vést a samotný projekt se mnou dotáhnout až do posledního bodu.

Dále bych také nerada opomenula výrobce pana Jindřichu Vojtíška

a Martina Reváka, kteří mi pomáhali s modelem a neváhali mi návrh za

mých složitých požadavků pohotově vyrobit v tak krátkém časovém úseku.

A v neposlední řadě bych ráda poděkovala i Petře Vackové za její skvělé

konzultace a celé Nemocnici Milosrdných sester sv. Karla Boromejského za mož-

nost ji navštěvovat a pozorovat zdejší dění.

Chtěla bych poděkovat i své rodině a blízkým, bez kterých by se mi na

tomto projektu pracovalo těžce, za jejich oporu a pomoc.

FA ČVUT/design 2017/18BAKALÁŘSKÁ PRÁCE/nemocniční stolek k lůžku pacienta • ÚVOD

PŘEDMLUVA

Dodatkem bych ještě ráda poznamenala o mém zamýšlení se nad funkcí

a estetikou i z hlediska volby materiálu. Namísto častých plechových konstrukcí

s plastovými prvky jsem celek navrhla z hpl kompaktní desky a to především kvůli

záměně již zmíněného plechu, který na mě osobně působí studeně a hlučně, ač-

koliv je z něj konstrukce velmi pevná, odolná a výrobně nenáročná. Ovšem hpl

kompaktní desky jsou pro zdravotnický nábytek také velmi výhodným materiá-

lem — hodí se do tohoto prostředí hlavně díky odolnosti, snadné omyvatelnosti

a jsou zdraví nezávadné. Dalšími výhodami mohou být i špatná hořlavost a eko-

logická rozložitelnost, které jsou v této době velmi probíranými tématy.

Téma mé bakalářské práce vychází ze snahy o humanizaci nemoc-

ničního prostředí a to v tomto případě prostoru určeného k pobytu pacien-

ta na lůžku. Prvním a samozřejmě nejdůležitějším aspektem těchto prostor a

zdejšího vybavení je jejich řešení k hlediska ergonomie tak, aby byl pacient

co nejméně namáhán po dobu indispozice. Je zde však ale již málokdy ře-

šen příznivý vzhled, který by i v malé formě uspokojil pacienta po psychické

stránce a to převážně kvůli velkému důrazu produktu na náklady a hlavně hy-

gienickou udržitelnost. Tato „vizuální ergonomie“ se postupně do nemocnic

a podobných zařízení zavádí, ale pořád je jí po světě v poměrně malé míře.

Druhou oblastí, která se pojí k výběru mého tématu je moderní svět

elektroniky, která je již téměř pro každého důležitou součástí běžného života a

takzvaným standardem je i přizpůsobování běžných produktů právě možnosti

čerpání energie baterie kdykoliv a kdekoliv bez komplikovaného vyhledávání

jejího zdroje.

V propojení těchto dvou hlavních složek jsem se rozhodla pro návrh stolku

určeného k lůžku pacienta v nemocnicích, či pečovatelských domovech s další

důležitou součástí a to přehodnocením jednotlivých částí tohoto produktu a

případným přidáním nových funkcí, které pacientovi zpříjemní a zpohodlní pobyt

ve zdravotnickém zařízení.

Hlavním cílem návrhu je propojení prvotní ergonomické části s již

využívanými prvky, které jsem přehodnotila a rozhodla je jemně poupravit,

s novými funkcemi stolku a to převážně se zavedením elektroniky pro

nadstandard při používání části s jídelní deskou a vzhledu — především

s barevností, která by měla příjemně osvěžit často velmi strohé prostory.
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ANALÝZA

Nemocniční stolek k lůžku pacienta slouží k usnadnění pobytu v nemocnici

pří ztížených podmínkách uživatele ovlivněných jeho špatným zdravotním

stavem. Návrh stolku je proto řešen především s důrazem na dané funkce

usnadňující jak jeho samotné používání, tak i méně příjemný pobyt na lůžku mimo

domov s často omezenou pohyblivostí nemocného. Toto zařízení si je možno

zapůjčit i od určitých firem či nemocnic pro pacienta léčícího se v klidu domova

a to pro jeho snadnou manipulaci a obsluhu již i samotným indisponovaným.

Stolky bývají různých typů a velikostí a to hlavně vzhledem k druhu

jejich využití. Nejčastěji je dělíme na 2 typy — stolky určené přímo do prostředí

nemocnice a stolky již vzhledově více připomínající klasický domácí nábytek často

i s dekorem imitace dřeva, které se využívají spíše v pečovatelských domovech.

Nejčastěji používanými materiály na stolcích jsou plech, plasty a hpl

desky — materiály velmi dobře omyvatelné a zdraví nezávadné. Velmi důležitá

je u tohoto druhu nábytku i jeho forma a to hlavně oblé a jednoduché tvary,

rozložitelnost a konstrukce bez větších záhybů pro jeho snadnou údržbu.

NEMOCNIČNÍ STOLEK A JEHO VYUŽITÍ

LINET Eleganza Mano
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• PODLE DRUHU PROSTŘEDÍ A JEHO POUŽÍVÁNÍ V NĚM

1) NEMOCNICE

ROZDĚLENÍ STOLKŮ PODLE RŮZNÝCH PRVKŮ A FAKTORŮ:
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LINET Combinea

• s a bez jídelní desky

• spíše na pomezí nemocničního

a pečovatelského (za mě jeden z

nejpovedenějších vůbec)

LINET Eleganza Classic

• plechový stolek velmi vhodný do

nemocničního prostředí

LINET Solido 2

• pojízdná jídelní deska

Stolky určené do nemocnic mohou být různé a to hlavně podle potřeby daného

oddělení. Záleží především na intenzitě péče u pacientů podle typu zranění a

tím pádem i potřeby většího komfortu. Některým oddělením stačí stolek méně

propracovaný spíše na odkládání a uschování osobních věcí uživatele, jiná lpí na

více multifunkčním zařízení například pro pacienta který je upoután na lůžku a je

pohybově omezen.

2) PEČOVATELSKÉ DOMY A CENTRA

Zde najdeme stolky vzhledově přizpůsobené pokojům nahrazujícím domov v nej-

častějším případě staré osoby. Proto je vzhledově velmi přizpůsoben klasickému

nábytku, který částečně dotváří interiér.

• PODLE FUNKCÍ A VYUŽITELNOSTI

1) POJÍZDNÁ JÍDELNÍ DESKA

= pouze deska na konstrukci tvaru C bez či s malým úložným prostorem

2) STOLEK BEZ JÍDELNÍ DESKY

= s úložným prostorem, jídelní desku mohou nahrazovat jiné vymoženosti

3) STOLEK PROPOJEN S JÍDELNÍ DESKOU

= multifunkční zařízení — propojení dvou předchozích

4
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4) HPL DESKOVÉ (s plastovými a kovovými doplňky)

1) Celokovový (FINERMED)

2) Lamino deskový (LINET)

3) Plechový s doplňky (LINET)

4) HPL deskový (LINET)

• PODLE MATERIÁLU — nejčastější kombinace

1) CELOKOVOVÉ (starší plechové s kovovými doplňky)

Plechové stolky jsou velmi výhodné díky své opravdu vysoké odolnosti. Tento

materiál vzdoruje nárazům, je lehce omyvatelný a z hlediska výroby a její ceny

poměrně nenáročný. Jeho nevýhodu vidím hlavně v jeho hlučnosti při manipulaci

a zacházení a neosobním dojmu, kterým působí svým charakteristickým stude-

ným vzhledem. Z hlediska objektu řazeného mezi nábytek, který často interiér

„zatepluje“, i přes jeho velké výhody, které plně fungují pro dané účely nemoc-

nice, jsem se rozhodla touto cestou nejít a materiál ve svém návrhu zaměnit za

více podobný standardněji používanému materiálu u domácího nábytku.

2) LAMINO DESKOVÉ (nebo dýhované)

Tento typ stolků najdeme jak v nemocnicích, tak ale hlavně v pečovatelských do-

mech. Na rozdíl od kovových mají více působit jako součást interiéru. Z hlediska

hygieny však nemohou být vyrobeny přímo ze dřeva, a tak bývá dřevo nahrazeno

právě lamino deskou, na které je možné použít širokou škálu dekorativních po-

vrchů a to i vzory s imitací dřeva. Tato imitace ovšem bývá v mnoha případech

až velmi nevkusná.

3) PLECHOVÉ (s plastovými doplňky a hpl deskou)


[…]


ztužit hliníkem. Desky se využívají především na obklady domů, či interiéru, spr-

chových koutů a WC kabin, pro výrobu lékařského nábytku, barů a pod. Desky

je možno speciálním způsobem ohýbat v určitých poloměrech. Desku je možné

truhlářsky opracovávat diamantem.

15

Jádra HPL od firmy STRATIFICATO

Židle z ocelových trubek

Linka z kompaktní desky (DOPITA INTERIERY)

Stůl z kompaktní desky ARPA

POUŽITÝ MATERIÁL
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 Stolek jsem již od začátku plánovala v decentním základu s výrazným od-

stínem objevujícím se na prvcích, u kterých přispívá k jejich rychlému spatření

pacientem. Zároveň jde však i částečně o metodu, jak rozveselit zdejší prostředí

výraznou barevností. Inspirovala mě především dětská nemocnice v britském

městě Sheffield. Interiér pokojů zde navrhla architektka a designerka Morag

Myerscough, která si s barvami hraje v celé své tvorbě.

INSPIRACE NEMOCNICÍ PLNÉ BAREV

https://www.dezeen.com/2017/02/05/morag-myerscough-bright-colour-wards-sheffield-childrens-hospital-interiors-uk/
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 Pro vlastní návrh stolku jsem si vybrala pár již zmíněných prvků, kterými

jsem se snažila vylepšit komfort jeho uživatele. Zaměřila jsem se především na

vylepšení části s jídelní deskou, která je pacientovi nejblíže. Deska, určená hlav-

ně ke stravování přímo v lůžku, může být využívána i při čtení knihy, či používání

notebooku, tabletu, mobilního telefonu pro nabíjení a jiné elektroniky. Proto jsem

se rozhodla, zavést v její těsné blízkosti zásuvku, do které si pacient může jedno

z vyjmenovaných zařízení zapojit. Další bohužel časově nezvladatelnou myšlen-

kou bylo vytvořit zabudovanou lampičku s dlouhým krkem a slabším osvětlením,

která by pacientovi sloužila ke čtení i ve večerních hodinách bez toho, aby rušil

ostatní na pokoji. Tento nápad jsem alespoň z části splnila výběrem podobné LED

lampičky z velkofirmy IKEA, jak kvůli cenové dostupnosti, tak i kvůli mé před-

stavě, jak by měla taková součást stolku fungovat. Vybranou lampičku je možné

díky klipsu upnout buď na madlo, nebo přímo na jídelní desku.
Dalšími funkcemi kterými jsem se u návrhu zabývala jsou již několikrát

zmiňované háčky — každý z jedné strany niky pro zavěšení ručníku, nebo jiného

předmětu, který chce mít pacient ve své blízkosti. Háčky jsem umístila z obou

stran proto, aby pacient mohl mít po ruce ručník i při stravování na jídelní desce,

kdyby došlo k jeho náhlému polití, či umazání. Nakonec jsem vybrala tvar J a

umístila je na kraj vrchní části niky tak, aby mohl ručník po namočení dýchat.

ŘEŠENÍ FUNKCÍ STOLKU

Lampička IKEA s dlouhým ohebným krkem

Mezi háčky se v nice nachází odkladač na PET lahev. Existují různá řešení,

kam lahev umístit, ale nikdy není v dobrém dosahu pacienta, aby se mohl kdykoliv

napít a láhev znovu schovat. Odkladač je vyroben z naohýbaného a zbroušeného

plechu a je umístěn v kolejnicích, aby ho bylo možné kdykoliv vyjmout a důkladně

očistit.
Opět již zmíněným novým řešením, které už tolik nesouvisí s jídelní deskou,

jsou vnořená madla a s tím i jeho umístění na skříňce fungující jako šuplík zcela

nejvýše, aby měl pacient větší možnost dostat se do jejích útrob.
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Zásuvka po straně desky

Odkladač láhve

Háček umístěn v horní části niky

Horní zásuvka a spodní skříňka otevíratelná jako šuplík

• elektroniku jsem se rozhodla vyvést ze stol-

ku podobným způsobem

• stolek nemá navíjecí kabel, ale zapojí se do

něj kabel prodlužovací, který se uchytí a sep-

ne díky dvířkám této technologie s možností

zavedení jakéhokoliv druhu vstupu.

4BOX
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 Jídelní deska není mým vlastním návrhem, ale zapůjčila jsem si jí od

firmy LINET proto, že samotný návrh této části by byl velice náročný. Jedná

se o ocelovou konstrukci propojenou s HPL deskou, která je z konstrukce

výklopná, v konstrukci výškově nastavitelná a samotná se dá i natočit pod

úhlem k pacientovi. Stejně tak jsem si zapůjčila i malá, ale za to odolná kolečka.

Jídelní deska povysunutá v ocelových profilech
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REFLEXE

Když se zpětně zamyslím nad tímto zadáním a průběhem jeho řešení, nebyl

to pro mě vůbec snadný úkol. Zpočátku jsem byla velmi nadšená, ale pak jsem

si postupně začala uvědomovat omezení, která musím v návrhu dodržet, což

bylo pro mě poprvé v tak velkém rozsahu a velice mě toto zjištění v navrhování

zbrzdilo. Bylo náročné zvládnout i komplexnost a mnoho různorodých prvků

celku produktu. Myslím, že mi tato práce dala mnoho zkušeností, a i přes

to, že byla pro mě velkým bojem, jsem se s ní ke konci vcelku ztotožnila a

vypořádala, jak nejlíp jsem jen uměla. Mám radost, že se mi podařilo zachovat

velmi čistý a jednoduchý základ, který ve spojení s detailními prvky a jídelní

deskou vytváří jednotný celek s charakteristickým vzhledem. Dostala jsem

možnost uplatnit trochu jiný pohled na již velmi zaběhlý typ produktu. Jsem ráda

za tuto novou zkušenost, kterou jsem si mohla projít a nabýt tak nových znalostí.
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