POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tereza Horká

Název bakalářské práce: Nemocniční stolek k lůžku pacienta

Posudek:

Autorka si jako téma své bakalářské práce vybrala prvek, který má nezastupitelnou funkci – nemocniční stolek k lůžku pacienta. Zpracované téma je poměrně náročné, neboť se musí zaměřit i na hygienické a bezpečnostní normy, odpovídající oboru zdravotnictví. Toto je z mého pohledu navrženo správně – zvolený typ materiálu v kombinaci s bezpečnostními prvky, které dodávají stolku velký komfort.

Samotná koncepce:

Použitý materiál je kombinací HTL desky a ocelové trubky. Tento materiál je odolný, zdravotně nezávadný a vhodný do zdravotnictví, z důvodu snadné údržby a dezinfekce.

Funkce – stolek je navržen tak, aby byl bez ostrých hran. Jídelní deska je uložena v boční konstrukci, čímž je chráněna před poškozením. Konkrétně jídelní deska bývá často problémem poškození pacientem, především, při jejím zatížení vahou samotného pacienta. Mohlo by být předmětem testování.

Vzhled – svým způsobem jednoduchost, která oslní. Dvě zásuvky na uložení osobních věcí, oceňuji způsob zavírání, jako šuplík. Doufejme, že při časté zátěži nebude docházet k samovolnému otevírání šuplíků. To by mohlo vést k možnému úrazu, nebo poničení stolku. U stávajících stolků v nemocnicích se tak děje u dvířek.

Velmi přínosné je umístění zásuvky po straně desky, které umožní pacientovi blízkost elektrického zdroje.

Zábrany na horní desce bych dala ze všech čtyř stran – prevence pádu předmětů ze stolku.

Velmi oceňuji držák na lahev, z praktického hlediska velmi potřebné, velmi dobrý nápad.

Na bakalářské práci hodnotím pozitivně nápad, který je zaměřen na zdravotnictví, dále bezpečnost, funkčnost a vzhled.

Navrhuji hodnocení bakalářské práce A.

V Praze dne 13. 6. 2018

jméno oponenta bakalářské práce:

Bc. Balvínová Hana

podpis oponenta bakalářské práce: